关于征集2022年度成熟适用
水利科技成果的通知

[bookmark: _GoBack]院属各单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于保障水安全重要讲话精神，进一步发挥先进适用技术对保障水安全重要支撑作用，促进科技成果转化，水利部国际合作与科技司联合中国科学院科技促进发展局共同组织开展成熟适用水利科技成果征集工作，现将有关事项通知如下：
一、工作目标
围绕推动新阶段水利高质量发展提升四种能力和六条实施路径重点任务需求，征集成熟适用水利科技成果，遴选形成100项左右的2022年度成熟适用水利科技成果推广清单，面向社会正式发布。水利部将对入选清单的科技成果实施各类引导激励措施，全面促进其推广运用。
二、申报条件
（一）针对节水（水资源集约节约利用）、水生态保护治理、水旱灾害防御、水资源优化配置、智慧水利及水利工程建设与运行等重点领域需求（附件1），填报符合需求表述的科技成果。
（二）申报成果应同时满足以下条件：
1.针对解决我国新老四大水问题，在“十三五”以来形成的新技术、新材料、新工艺、新产品、新设备；
2.符合国家产业政策以及国家和行业现行技术标准规定，具有自主知识产权，主要技术经济指标先进；
3.应用案例典型，至少在两个或两个以上工程实践中应用且工程稳定运行一年以上，得到成果应用单位和同行专家认可，经济、社会、生态效益突出且具有良好推广应用价值。
三、有关要求
（一）请相关单位积极、自愿组织推荐报送工作，对填报相关数据、技术指标的真实性负责。
（二）申报单位需登录中国水利科技推广网业务管理系统（附件2），完成在线成果填报。申报截止日期为2022年5月23日。
四、联系方式
联系人：王誉翔  010-63205479
王  斌  010-63203685

附件：1.重点需求清单
      2.业务管理系统操作说明

水利部国际合作与科技司    中国科学院科技促进发展局

2022年5月10日
4
附件1
重点需求清单
	序号
	需求名称
	需求表述

	1
	城镇智慧节水综合管理平台
	为提高水资源集约、节约利用水平，亟需智慧节水综合管理信息平台。该平台主要指标包括：1.根据规范要求，实现河道、渠道、堰闸和水库水资源监测资料的实时自动整编与质量管控；2.实现生活、生产和生态用水的高精度预测；3.考虑再生水利用目标、用户水质水量需求和输配设施空间格局，建立再生水优化配置技术；4.以“对象全覆盖、过程全在线”为目标提供监测感知、管理管理、业务应用、公共服务和安全保障等功能

	2
	通用型国产水文分析、水力计算模型软件
	为提高水文基础理论应用软件的国产化水平，亟需通用型国产水文分析、水力计算模型软件。该软件主要指标包括：1.支持渠道水位流量关系曲线率定；2.可模拟悬移质泥沙和推移质泥沙在一维非恒定状态下的输移运动；3.模型具有水文数据计算分析、水资源量计算和自然河道洪水演算等基本功能

	3
	灌区耗水态势遥感监测技术
	为切实提升灌区信息化管理水平，亟需灌区耗水态势监测技术。该技术主要指标包括：1.应用较高分辨率的国外（国产）卫星遥感数据，构建灌区耗水态势遥感监测技术，耗水监测精度可达85%以上；2.全国范围数据产品（空间分辨率1～5公里，不低于8天），灌区及分灌域范围数据产品（空间分辨率 250～500米，时间分辨率可≤3天），示范区等功能特定产品（空间分辨率不低于30米，可每日更新）；3.全国范围更新单日实时产品计算效率≤3小时，灌区及灌域范围更新单日实时产品计算效率≤0.5小时

	4
	灌区种植结构及灌溉面积的遥感监测技术
	为支撑灌区供水决策与服务能力，亟需灌溉面积遥感监测技术。该技术主要指标包括：1.综合利用遥感监测等技术，实现大型、中型、小型灌区内作物种植结构、灌溉事件的有效识别，建立不同作物年内灌溉面积解译方法；2.考虑卫星过境时差、有云无法监测等实际因素，建立遥感监测的优化体系；3.大中型灌区灌溉面积识别范围应达到区域每灌次灌溉面积的80%以上，灌溉面积的识别时效性，应控制在区域灌溉事件发生后1个月内，灌溉面积识别的误差率控制在±5%以内

	5
	智慧灌区管理平台
	为支撑灌区现代化高效化管理，亟需智慧灌区管理平台技术。该技术主要指标包括：1.建立智慧灌区管理平台，包含智慧感知控制层、基础设施及实体运行环境层、智慧灌区数据中心、智慧灌区能力中心、智慧灌区应用层、智慧灌区服务层与用户层等；2.建立全面覆盖灌区干支渠的水闸自动化控制系统；3.建设全面覆盖灌区干支渠的水量计量设施，实现灌区水量信息的网络化、精细化管理；4.利用三维仿真、数字档案、数字孪生技术、全生命周期工程管理等技术，实现灌区主要渠道及渠系建筑物的智能工程管理；5.结合灌区各级管理单位实际业务需求，实现管理人员、用水户的便捷化服务

	6
	农村非常规水智能灌溉技术
	为解决水资源供需矛盾和保障水资源可持续利用等问题，亟需农村非常规水智能灌溉技术。该技术主要指标包括：1.以处理后的农村非常规水为主要灌溉水源，以地表水为灌溉补充水源，建立水肥一体化智能灌溉综合应用系统；2.实现农业节水30%以上，施肥量减少20%，非常规水利用率达到70%以上

	7
	水下淤积物生态清淤范围识别技术
	针对清淤疏浚复杂工程技术和生态环境问题，亟需水下淤积物生态清淤范围识别技术，为泥沙清淤提供数据支撑和水下空间的信息化管理。该技术主要指标包括：以无人船、无人机等为平台载体，结合卫星导航定位技术、倾斜摄影测量技术、声波及激光测深技术等实现水下地形测量，快速获取库区泥沙淤积的分布、层厚、底质等信息

	8
	广适优质高产沙棘杂交新品种选育技术
	针对沙棘在黄土高原水土流失治理实践中良种少、推广力度不够的问题，亟需广适优质高产沙棘杂交新品种选育技术。该技术主要指标包括：针对保健饲料两用型、工业原料型及鲜食型三大类需求，筛选出蒙中雄（保健饲料两用型）、蒙中黄（工业原料型）、蒙中红（工业原料型）、达拉特（工业原料型）、俄中黄（工业原料型）及俄中鲜（鲜食型）等6个杂交沙棘新品种以及俄罗斯第三代沙棘良种，实现广适优质高产沙棘良种的创新

	9
	基于激光雷达的水土保持测量技术
	为支撑东北黑土区侵蚀沟和黄土高原淤地坝淤积情况专项调查，以及生产建设项目弃渣精准测量，亟需基于激光雷达的水土保持测量技术。该技术主要指标包括：1.基于机载激光雷达，快速精确地获取地表三维空间信息和真彩色影像，分析侵蚀沟的沟宽、沟长、纵比降、体积等形态特征；2.快速全面获取并生成淤地坝DOM、DEM和激光点云等数据，测量淤地坝水位、淤积量和坝高；3.快速准确地对弃渣场土石方量进行测量，提高水土流失监管效率

	10
	低山丘陵旱坡地泥沙梯级阻控技术
	为支撑乡村振兴背景下低山丘陵旱坡地农业开发引起的水土流失防治，亟需低山丘陵旱坡地泥沙梯级阻控技术。该技术主要指标包括：1.形成原位截留、过程控制及末端拦截的系统化治理模式，实现以小流域为尺度的农业开发旱坡地泥沙梯级阻控效益；2.耦合丘陵旱坡地农业生态整地技术、岗地农业空间优化配置技术及时空格局对位配置技术，实现径流泥沙空间梯级阻控技术集成；3.发挥流域农业开发和生态保护双重效益，实现保产增收前提下提升农业水土资源利用效率

	11
	水土流失动态监测自动化分析计算技术
	为有效提升水土流失动态监测全流程成果质量和工作效能，亟需水土流失动态监测自动化分析计算技术。该技术主要指标包括：1.基于智能解析算法，实现水土流失因子智能解译；2.通过中国土壤流失方程CSLE耦合式嵌入，实现对区域内水土流失状况的精确掌握；3.通过对土壤侵蚀结果和历年数据空间叠加，实现水土流失动态变化多维分析；4.实现水土流失动态监测数据自动整（汇）编功能；5.实现水土流失专题图自动化制作功能

	12
	地下水超采致灾风险预警技术体系
	为完善水旱灾害防御技术和实现预报、预警、预演、预案“四预”功能，需打造地下水超采致灾风险预警技术体系。该技术主要指标包括：1.综合考虑地下水超采产生灾害的作用类型、致灾因子、孕灾环境和自然社会属性，进行致灾风险的危险性与易损性分析；2.构建风险评价指标体系，研究确定致灾因子阈值、灾害危险性大小和灾害强度；3.开展地下水致灾风险评价、预警研究，定量评估典型区致灾风险，辨识风险特征及险情等级，形成超采致灾风险预警理论体系

	13
	城市污水处理业务的智慧水务集中管控平台
	为响应国家节能减排政策，实现市、区、县三级污水治理、监测及防控，提高管理效能和水平，亟需对城市污水处理业务进行统一集中管控的智慧平台。该平台主要指标包括：高效计算出每天、每周、每月的污水治理效率，并结合城市防涝能力，对雨水满溢污染进行报警和应急处置，实现快速查缺补缺，构建城市水污染治理防线

	14
	基于鱼类行为生态学的过鱼设施设计技术
	为水利水电工程更好修建过鱼设施，亟需基于鱼类行为生态学的过鱼设施设计技术，该技术主要指标包括：1.筛选过鱼设施主要过鱼对象，量化分析并筛选出目标过鱼设施河道内最急需过坝的20%鱼种、次要过坝50%鱼种；2.建立便于动态调整的过鱼设施流速设计方法，利用“生存曲线”的方式精细化指导设计过鱼设施水流速度；3.以大坝出流工况为模板，基于鱼类对过鱼季节典型吸引流各代表性工况的试探次数、运动距离等技术指标，对过鱼设施进鱼口吸引流和选址提出技术设计

	15
	珠江三角洲水质遥感关键技术
	为满足大空间范围、长时间序列的水质现状分析及污染源预测研判工作要求，亟需珠江三角洲水质遥感关键技术，该技术主要指标包括：1.城市群水体大气校正技术；2.高分遥感影像水体提取技术，可通过简单的水体指数阈值消除大量城市高层建筑造成的阴影区域，水体提取精度较高；3.多模型协同水质遥感反演技术，最优MAPE为25.8%，优于最优单模型的27.1%，且相关系数平均值最高达0.85，多模型反演值与实测值的拟合精度较高

	16
	河道河床及水生态修复技术
	为促进采砂和多堰坝建设约束下的河流生态治理工作，亟需河道河床及水生态修复技术，该技术主要指标包括：1.为河道底质、栖息地修复以及河流的稳定提供相关技术，形成河流生态健康、文化提升等评价指标体系；2.通过水生态修复技术手段，使河道河床的悬浮物浓度明显下降

	17
	区域旱情遥感监测预警评估系统
	为支撑长江流域一级支流水系旱情预警评估，亟需区域旱情遥感监测预警评估系统。该系统主要指标包括：1.遥感监测降尺度及实况数据对比融合；2.评估空间尺度为长江流域一级支流，时间尺度为月（应急情况为旬）；3.评估指标应有土壤墒情、水体面积变化指数、作物物候曲线、旱情参数（遥感旱情指数、干旱范围、旱情等级等）、旱情风险、旱情损失评估（受灾面积、绝收面积、经济损失）等；4.评估准确度应在70%以上；5.系统要求稳定响应快、计算效率高

	18
	黄河漫滩洪水预报技术
	为解决黄河漫滩洪水预报难度大、不确定性高等问题，亟需黄河漫滩洪水预报技术。该技术主要指标包括：1.基于漫滩河段实测大断面资料及三维地形数据的滩槽水力特征参数计算方法；2.基于水力参数的河道演进水文模型参数确定方法；3.漫滩洪水河道演进水文模型；4.实时调节参数技术

	19
	城市洪涝精细化模拟技术
	为量化不同暴雨过程与排涝规模对太湖流域城市产生的洪涝风险，亟需城市洪涝精细化模拟技术。该技术主要指标包括：1.构建太湖流域典型城市现状防洪工程下的城市产流、管道及河道汇流的城市洪涝过程动态模拟模型；2.暴雨灾害风险分析预警；3.城市洪涝风险分析预警

	20
	闸泵群防洪排涝智能化联控联调技术
	为支撑平原河网洪涝频发区闸门和泵站的统筹调度，亟需闸泵群防洪排涝智能化联控联调技术。该技术主要指标包括：1.标准化、规范化数据存储，建立闸泵群统一的数据底座；2.利用视频监控系统AI图像识别能力，实现智能监控预警；3.利用智能优化算法，实现闸泵群联控联调最优方案集计算；4.通过模型云实现在线闸泵群集中控制、远程控制调度等自动控制运行

	21
	堤防应急抢险技术
	针对堤坝可能出现的管涌、崩岸以及脱坡溃口等隐患和险情，亟需堤防应急抢险技术。该技术主要指标包括：可适应现代化应急抢险需求，具有对管涌、崩岸、脱坡、溃口等堤防隐患和险情实现快速探查与处理的技术、材料、装备等，实现堤防险情的高效、快速应急抢险，提高堤防险情应急抢险的现代化水平

	22
	基于降水多源数据融合的中小流域洪水预报技术
	为提高中小流域洪水预报水平，亟需基于降水多源数据融合的中小流域洪水预报技术。该技术主要指标包括：1.对多源降水数据进行预处理，并以地面降水数据为基准，对卫星和再分析降水资料进行修订校正；2.利用站点实测资料对降水和下垫面数据进行降尺度处理，达到0.5～5千米空间分辨率；3.实现河流的产—汇流全过程模拟，预见期达到3天以上，预报精度达到规范要求

	23
	流域水工程多目标联合优化调度技术
	为提高流域水资源综合利用效率，充分发挥水工程防灾减灾作用，提升协同调度能力和风险管理水平，亟需流域水工程多目标联合优化调度技术。该技术主要指标包括：1.考虑流域内防洪、供水、生态、环境等多目标需求，建立水工程多目标联合优化调度模型与技术体系，实现流域干支流水库多目标协同优化调度；2.建立水工程风险调控与决策技术，保障流域“四水”安全；3.建立流域水工程多目标联合调度系统平台，实现流域统一调度和统一管理

	24
	梯级扬水灌溉工程智慧调度管理平台
	为提高扬水梯级泵站智慧化水平和调度管理能力，亟需梯级扬水灌溉工程智慧调度管理平台。该技术主要指标包括:1.建立梯级泵站自动化系统，实现泵站各类传感器数据的精确采集、各级泵站的可靠控制；2.建立变频机组，在各类不确定性因素下有效调节上水流量；3.建立渠道自动化水量监测与闸控系统，实现水量精确计量与闸群远程自动化控制；4.集成智能调度模型，建立泵站智慧调度平台，实现实时优化调度方案决策与管理人员一键调度

	25
	长江中游-洞庭湖区洪水演进模拟模型
	为支撑长江中下游防洪“四预”工作，亟需长江中游-洞庭湖区洪水演进模拟模型。该模型主要指标包括：1.利用黑箱模型实现轻量化、通用化；2.模型模拟精度满足相关规范中对实时预报的要求；3.可进行利用数字化场景三维化展示模拟结果，支撑防洪调决策

	26
	悬移质泥沙在线监测技术
	为解决传统的悬移质泥沙测验繁琐过程、高流速较快时难以保证测验人员的安全、瞬时值等问题，亟需悬移质泥沙在线监测系统技术。该技术主要指标包括：1.可获得管道、明渠水体中泥沙物质的波长、强度、频移等谱线特征；2.具备定点在线监测、快速监测和走航式监测、水质移动监测模式；3.管道泥沙含量测算；4.设备采用模块化设计，野外运行稳定可靠

	27
	水面蒸发自动监测装置
	为解决传统的水面蒸发人工每天观测的繁琐问题，亟需水面蒸发自动监测装置技术。该技术主要指标包括：1.蒸发分辨率：0.1毫米，液位分辨率：0.1毫米，降雨分辨率：0.1毫米，测量范围：日蒸发≤100毫米；2.月蒸发测量精度：±3%FS±0.1毫米（最小分辨率），日蒸发不确定度≥90%；3.可应用于非冰期

	28
	明渠精细化流量在线监测技术
	为解决高含沙量明渠精细化流量在线监测、明渠量测水监测、小流量等测验问题，亟需智慧水文一体化监测技术。该技术主要指标包括：1.实现取水口引水信息高频次、高精度、全天候监测，采样时间：6分钟一次；2.实现高含沙量明渠精细化流量在线监测；3.可实现小流量测验

	29
	高效率高精度的水下复杂地形观测及分析技术
	为解决传统的水下地形观测与分析问题，亟需高效率高精度的水下复杂地形观测及分析技术。该技术主要指标包括：1.集成卫星遥感、无人机倾斜摄影测量、地面高精度GPS测量、无人船测量、高分辨摄像设备等多层次多平台的测量方式；2.可适应天然沙、常用模型沙（木粉、煤粉、塑料沙、粉煤灰、电木粉）、散粒体（瓜子片、小石子）等地形测量；3.可基于河床表面DEM，计算得出河床表面分形维数，定量描述河床不规则性及多尺度性，进而分析河床演变中的河势、河相变化甚至河型演变

	30
	智慧防凌关键技术
	为解决凌汛期上游宁蒙河段引退水规律、冰凌冻融、冰塞冰坝形成、槽蓄水增量形成演变等问题，亟需智慧防凌关键技术。该技术主要指标包括：1.可以动态掌握天情（气温变化及趋势）、水情（河道径流及过程、有关水库调度运行方式及过程）、冰情（河道冰盖厚度、河道积冰量及其结构分布）、河情（主河槽位置、主流演进路径、阻水建筑物分布）、工情（控导工程、干支流堤防工程）；2.支撑防凌安全全要素预报、预警、预演、预案的模拟分析，在黄河防凌关键时期生成决策建议方案

	31
	通用型国产化水文预报软件、智能预警预报技术
	为解决传统的水文预报问题，亟需通用型国产化水文预报软件、智能预警预报技术。该技术主要指标包括：1.大数据智能化分析支撑下的洪水精细化预报与调度；2.遥感数据定期自动获取；3.通用型国产化水文预报软件、智能预警预报

	32
	地下水监测资料整编
	为做好地下水超采治理，提高水资源集约节约安全利用能力和水平，亟需地下水监测资料整编技术。该技术主要指标包括：1.满足水位、埋深、泉流量、开采量、水质等要素的整编业务需要，为实现水资源管理的自动化、智能化提供重要支撑；2.地下水监管“一张图”可实现取水量、水位、流量等监测数据整合和信息共享

	33
	图像视频AI算法及应用关键技术
	为解决河湖涉水事件实时监测、跟踪、预警能力不足的问题，亟需图像视频AI算法及应用关键技术。该技术主要指标包括：1.综合运用AI技术，建立样本库和算法模型，对重要卫星影像、无人机、视频图像等特定事件或对象识别；2.构建视频AI分析平台，结合水利对象视图库内的图像数据，实现对水利场景的全时段、全天候、全覆盖智能分析感知

	34
	水电机组无人智能控制设备及远程集中监控平台
	为解决当前小水电“安全”、效率”管理的一揽子问题，亟需水电机组无人智能控制设备及远程集中监控平台。该技术主要指标包括：1.水电机组无人智能控制设备 包括：小水电机组智能控制装置、自动开停机、自动负荷调节的智能顺序控制、深度学习的小水电图像识别方法；2.远程集中监控管理平台，平台包括电站监视、水情监测、生态监控、大坝安全及闸门监控、自动化远地联控、智能巡检、智能调度等功能

	35
	酸性骨料水工沥青混凝土防渗应用技术
	为解决许多沥青混凝土坝附近碱性骨料匮乏的问题，充分利用当地酸性筑坝材料，亟需酸性骨料沥青混凝土防渗技术。该技术主要指标包括：1.外观色泽均匀，液态或膏状抗剥落剂无分层、斑点等异常情况；2.高温稳定性＞180℃，添加抗剥落剂沥青，抗剥落剂与沥青在沥青罐中充分混匀，骨料黏附性（级）≥4；3.老化试验中质量损失（%）≤0.8，残留针入度比（%）≥61，延度（10℃，厘米）≥6，料黏附性（级）≥4；5.添加抗剥落剂沥青混凝土，马歇尔稳定度比≥0.90，水稳定性系数＞0.90，≥0.60（80℃水中养护2250小时），≥0.50（80℃水中养护3750小时）

	36
	库渠渗漏快速检测及水下修复技术
	为保障南水北调工程安全，亟需南水北调库渠渗漏快速检测及水下修复技术。该技术主要指标包括：1.基于地球物理和水化学手段的库渠渗漏快速检测技术；2.基于水下嵌缝、密封材料，渠道衬砌板水下快速拆除、安装方案及工法,实现衬砌板水下修复一体化作业；3.采用水下机器人快速巡检和智能识别技术，配套水下快速修复材料及制备、储存和回收装置，形成水下机器人快速施工工艺和多功能高效检测与修复平台

	37
	基于风光储多能互补系统新型水泵关键技术
	为满足由风电、光伏、抽水蓄能电站组成的风光储多能互补系统运行需要，亟需新型水泵技术。该技术主要指标包括：1.满足多能互补系统设计方案的风、光等新能源和各种抽水蓄能机组的出力模型；2.可预测风、光等新能源的能量输出规律的抽水蓄能与新能源联合发电优化调度运行模型；3.满足风电、光伏、抽水蓄能电站组成风光储多能互补系统所需要的变转速水泵或可逆式机组

	38
	水利工程输水隧洞伸缩缝处理组合材料与工艺
	为解决水利工程输水建筑物开裂渗漏，亟需水利工程输水隧洞伸缩缝处理组合材料与工艺。该技术主要指标包括：1.组合材料满足不同工艺要求且相容性好，灌浆材料对水质适应性强、可压入缝隙中填充密实、高效止水，嵌缝填充材料密封性好、粘结强度高、弹性好，表面封闭材料断裂伸长率高、可适应伸缩缝变形；2.采用针对三种组合材料、适用于不同应用环境的灌浆修补—封缝—表面封闭联合工艺

	39
	深厚砂卵石堤基防渗技术
	为有效解决洞庭湖区深厚砂卵石堤在遭遇高洪水位时的渗漏问题，亟需技术可靠、耐久性强、投资低的防渗技术。该技术主要指标包括：1.适用于洞庭湖区地基粉细砂、砂卵石、粉质粘土、淤泥质粉质粘土多层地质结构；2.垂直防渗处理深度宜大于40米；3.建立关键施工工艺及检测验收标准

	40
	深埋长隧洞工程穿越活动断裂深部应力形变多源信息监测系统
	为保障滇中引水、引江补汉等一批特大型长距离引调水工程建设与运行安全，亟需穿越深大活动断裂带的长大隧洞监测预警技术。该技术主要指标包括：1.利用大数据、分布式物联网等新技术，管理活动断裂带应力、应变、变形、渗压、温度和隧洞结构受力等多类监测仪器和设备，全面高效采集关键点位应力形变相关的实时变化数据；2.通过无线方式实时传输至云平台，自动实现大量数据的分类识别、录入、计算可视化与统计报表输出；3.通过实时分析，对活动断裂部位岩体和衬砌结构变形及应力状态进行综合评估与预测预警

	41
	海堤（堤防）堤脚冲淤自动监测与智能识别技术
	为支撑现行堤脚冲淤安全实时监测和识别，亟需堤脚冲淤动态、实时、自动预报预警技术。该技术主要指标如下：1.堤脚冲淤变化观测的测点或测线自动监测成套技术与方法；2.堤脚冲淤变化的视频智能识别关键技术与方法

	42
	寒冷地区农村供水工程防冻技术
	为保障农村供水系统的安全有效运行，亟需寒冷地区农村供水工程防冻技术。该技术主要指标包括：1.针对高原高海拔地区的水井水源冰冻，可维持水井内部常年处于不冰冻状态，提供运行状态异常报警，从而实现水源正常供水；2.针对输配水管网与入户设施，综合利用局部伴热带供电、入户水龙头结构优化等技术，实现入户设施冬季正常供水；3.农村供水工程水源寒冷季节取水正常，水源保证率达到95%以上；4.输配水管网保温隔热效果佳，冬季不受冻害，供水保证率95%以上

	43
	农村供水旋流气浮澄清技术及设备
	为支撑农村供水水质保障水平的提升，亟需农村供水旋流气浮澄清技术及设备。该技术主要指标包括：1.重点针对低温低浊水、汛期高浊水及微污染水源，通过工艺优化技术参数、专项絮凝、及时排泥等措施，形成旋流气浮澄清工艺关键技术和设备，与传统工艺相比，设备占地减少1/3，吨水投资可节约20%～30%，投药量节省10%～15%；2.实现出水水质稳定达到《生活饮用水卫生标准》（GB5749—2022），浊度稳定低于1.0浑浊度，高锰酸钾和重铬酸钾去除率超过30%，微污染藻类和氨氮去除率超过60%

	44
	小型农村供水工程的净水工艺技术及装备
	为提升农村供水水质保障水平，亟需适宜小型农村供水工程的净水工艺技术及装备。该技术主要指标包括：1.考虑良好地表水和硝酸盐超标、氨氮超标等不同水源水质特征，针对千人供水工程和千人以下集中供水工程类型，建立3～5套低耗、低成本的清洁净水工艺和装备；2.净水装备出水符合《生活饮用水卫生标准》（GB5749—2022）要求，硝酸盐超标等特殊净水装备产水率不低于85%，浓（废）水实现综合处理或回收利用；3.形成典型区域农村供水水质提升保障方案，良好地表水水处理运行成本不高于0.2元/立方米，特殊净水处理运行成本不高于0.5元/立方米

附件2
业务管理系统操作说明

一、系统登录/注册
登录中国水利科技推广网（http://www.cwsts.com），点击水利部科技推广中心业务管理信息系统入口，输入用户名和密码，完成系统登录。
首次申报单位需点击“申报单位注册”，选择开通“推广清单申报”，并按提示要求填写基本信息，上传单位盖章的注册信息表、诚信承诺书、营业执照（事业单位法人证）和联系人身份证。
二、填报方式
申报单位可根据实际情况，采取主账号统一填报或子账号各自填报的方式，提交成果信息。申报单位系统登录用户名即为本单位主账号，申报单位所属单位（部门）的子账号由申报单位登录系统并按照以下方式创建：
1.选择“用户管理”模块，点击“新增子账户”；
2.完善子账户基本信息，填写子账户密码、所属部门、联系人和手机号等，点击“保存”，完成子账号建立。
三、成果信息填报
申报单位登录主账号或子账号按照以下方式进行成果信息填报：
1.登录系统，进入“推广清单”子系统；
2.选择“成果管理”模块，点击“成果申报”；
3.填写成果基本信息，选择所属领域、对应需求、成果类型及技术来源等；
4.上传附件材料，包括盖章版成果推荐表；应用单位出具的应用意见等成果应用证明；专利证书或其他知识产权证明文件；获奖证明及其他必要的技术资料等；
5.填写信息的过程中可以随时点击“暂存”按钮，保存信息。
四、成果提交
1.采用主账号统一填报的，由申报单位通过线下方式对所属单位（部门）的科技成果进行审核并填报，完成填报后点击“提交”按钮，将申报成果信息提交审核；
2.采用子账号各自填报的，由申报单位指导所属单位（部门）完成成果信息填报，并登录主账号对子账号填报成果信息进行确认，确认通过后，点击“提交”按钮，将申报成果信息提交审核。